
Hodnocení lovnosti a chovnosti 
srnce obecného (Capreolus capreolus) 

 
rok paroží lovný 

 
chovný 

1. 1. Každé paroží do 10 cm délky, lodyhy slabé, pokroucené, pučnice tenké, 
sbíhavé, bez růží a perlení. 
 

Každé paroží delší než 10 cm, lodyhy přiměřeně silné,  
mírně rozbíhavé, pučnice vyšší a silné. 

2. 2. - paroží špičáka a vidláka 
- paroží nepravidelného šesteráka do délky 16 cm 
- paroží šesteráka do délky 16 cm 
- paroží bez perlení, slabé růže a slabé perlení 
- paroží nepravidelného tvaru (abnormalita) 
 

Paroží šesteráka nebo členitější, delší než 16 cm (nerovnost není na závadu),  
lodyhy zčásti perlené, stejně dlouhé, mírně rozbíhavé, pučnice silnější a vyšší. 

3. 3. - paroží špičáka, vidláka a nepravidelného šesteráka 
- paroží šesteráka s délkou lodyh do 20 cm 
- více než jedna výsada kratší než 4 cm 
- paroží nepravidelného tvaru (abnormalita) 
 

Paroží pravidelného šesteráka nebo členitější, delší než 20 cm,  
lodyhy přiměřeně silné a perlené, stejně dlouhé, růže dobře vyvinuté,  
většina výsad delší než 4 cm. 
 

4. 4. - paroží špičáka, vidláka a nepravidelného šesteráka 
- paroží pravidelného šesteráka se slabými lodyhami do 22 cm 
  málo perlené, slabých růží 
- více než jedna výsada kratší než 5 cm 
- paroží nepravidelného tvaru (abnormalita) 
 

Paroží pravidelného šesteráka nebo členitější, delší než 22 cm,  
lodyhy silné a perlené, stejně dlouhé, růže dobře vyvinuté, 
většina výsad delší než 5 cm. 
 

5. 5. - paroží špičáka, vidláka a nepravidelného šesteráka 
- paroží pravidelného šesteráka se slabými lodyhami do 24 cm, 
  málo perlené, slabých růží 
- více než jedna výsada kratší než 6 cm 
- paroží nepravidelného tvaru (abnormalita) 
 

Paroží pravidelného šesteráka nebo členitější, delší než 24 cm, 
lodyhy silné a perlené, stejně dlouhé, růže dobře vyvinuté, 
většina výsad delší než 6 cm, 
je-li uloven před říjí. 
 

6 +   
Lovní srnci 

 
Za délku se považuje průměr délky obou lodyh. 

Parůžek zlomený po vytlučení je posuzován tak, jako by chybějící část byla symetrická s nepoškozeným parůžkem. 
Srnci, kteří splňují nutnou podmínku pro zařazení do kategorie chovný,  

budou dále posouzeni z pohledu dalších znaků (síla, délka lodyh, vyspělost výsad). 
 

 
Orientační kritéria chovnosti pro lov holé zvěře 

(hmotnost vyvrženého kusu bez hlavy) 
 

  Září - říjen Listopad - prosinec 
srnče nad 8 kg nad 10 kg 

Mladá srna 
(druhý rok 

života)n 

nad 14 kg nad 16 kg 

Dospělá srna nad 16 kg 
 


